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การพัฒนา 
ปลายน้้า 

การเปิดให้บริการคลนิิกกัญชาทางการแพทย์    
จังหวัด พิจิตร 

จ้านวน 
โรงพยาบาล 

คลินิกกัญชาทางการแพทย์ คลินิกกัญชาทาง
การแพทย์แผนไทย 

เข้าร่วม SAS น้้ามันกัญชา
อาจารย์เดชา ตรวจราชการรอบ 

1/2565 
ตรวจราชการรอบ 

2/2565 

12 แห่ง 12 แห่ง 12 แห่ง 12 แห่ง 12 แห่ง 

จ้านวนบุคลากรที่ผ่านการอบรมการใช้กัญชาทางการแพทย์  
จังหวัด 

 
แผนปัจจุบัน แผนไทย 

แพทย ์ ทันตแพทย์  เภสัชกร พยาบาล แพทย์แผนไทย 

พิจิตร 21 0 33 10 47 

เป้าหมาย ร้อยละ 70 ผลงาน ร้อยละ 100 

ระดับหน่วยบริการ คลินิกให้ค้าปรึกษาและส่งต่อกัญชา 
ทางการแพทย์แผนไทย 

คลินิกกัญชาทางการแพทย์แผนไทย 

รพ.สต. (เฉพาะที่มีแพทย์แผนไทย) 10  (รอการจัดสรรยา) 6  (ข้อมูล ณ 31 พ.ค. 65) 

ข้อชื่นชม มีอัตราส่วนของแพทย์ ที่ผ่านการอบรม มากกว่าหน่วยละ 1 คน 
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การพัฒนา 
ปลายน้้า 

การเปิดให้บริการคลนิิกกัญชาทางการแพทย์    
สถานพยาบาลเอกชน จังหวัดพิจิตร 

เป้าหมาย เขตสุขภาพ 
ละ 3 แห่ง 

ผลงาน 3 แห่ง 

ชื่อสถานพยาบาลเอกชน มีใบอนุญาต มีคลินิกแผนปัจจุบัน มีคลินิกแผนไทย น้้ามันเดชา 

รพ.ศรีสุโข ยกเลิก 1 - - 

บวรพรรณคลินิก 
ราชรถคลินิก 

- 
- 

- 
- 

1 
1 

- 
- 

จ้านวนบุคลากรที่ผ่านการอบรมการใช้กัญชาทางการแพทย์ของสถานพยาบาลเอกชน  

จังหวัด 
 

แผนปัจจุบัน แผนไทย 

แพทย์ ทันตแพทย์  เภสัชกร พยาบาล แพทย์แผนไทย 

พิจิตร 2 0 1 0 4 

มีการจ่ายยากัญชา ทั้ง 3 แห่ง (ไม่มีใบอนุญาตจ้าหน่ายกัญชาทางการแพทย)์ หมายเหตุ 
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การพัฒนา 
ปลายน้้า 

การใช้ยากัญชาใน Palliative care                  
จังหวัดพิจิตร  

เป้าหมาย ร้อยละ 5 ผลงาน ร้อยละ 7.27 

ที่มา : ข้อมูล HDC ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2565 

อ้าเภอ เป้าหมาย ผลงาน(คน) ร้อยละ 

เมือง 121 4 3.31 
วังทรายพูน 81 6 7.41 
โพธิ์ประทับช้าง 61 2 3.28 
ตะพานหิน 80 7 8.75 
บางมูลนาก 85 11 12.94 
โพทะเล 82 3 3.66 
สามง่าม 100 4 4.00 
ทับคล้อ 62 4 6.45 
สากเหล็ก 36 5 13.89 
บึงนาราง 30 2 6.67 
ดงเจริญ 27 6 22.22 
วชิรบารมี 46 5 10.87 
รวม 811 59 7.27 

Benchmark 
ประเทศ เขตสุขภาพ 

ล้าดับที่ 9  ล้าดับที่ 2  
ก้าแพงเพชร 
พิจิตร 
อุทัยธาน ี
ชัยนาท 
นครสวรรค์ 

มีการติดตามผ่านทาง กวป. และประธาน 
SP กัญชา ทุกเดือน (ทางกรุ๊ป Line 
ผู้บริหาร) 

ข้อชื่นชม 
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การพัฒนา 
ปลายน้้า 

จ้านวนผู้ป่วยทั้งหมดที่ได้รับยากัญชาทาง
การแพทย์ จังหวัดพิจิตร 

เป้าหมาย  เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ผลงาน  3.87 

อ้าเภอ จ้านวนผู้ป่วยท่ีได้รับยา
กัญชา (คน) 
 ปี 2564 

จ้านวนผู้ป่วยท่ีได้รับยา
กัญชา (คน) 

ปี 2565 

อัตราการเพ่ิมขึ้น 
เปรียบเทียบ ปี 2565 

เมือง 33 30 -0.09 
วังทรายพูน 7 174 23.86 
โพธิ์ประทับช้าง 0 23 0 
ตะพานหิน 2 13 5.5 
บางมูลนาก 5 32 5.4 
โพทะเล 16 38 1.38 
สามง่าม 0 37 0 
ทับคล้อ 8 38 3.75 
สากเหล็ก 1 11 10 
บึงนาราง 12 6 -0.50 
ดงเจริญ 5 14 1.80 
วชิรบารมี 1 22 21 
รวม 90 438 3.87 

ที่มา : ข้อมูล HDC ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2565 

Benchmark 
ประเทศ 

ร้อยละ อยู่ ล้าดับที่ 6 
จ้านวนรวม อยู่ ล้าดับที่ 23 

เขตสุขภาพ 
ล้าดับที่ 2 

อุทัยธานี 
พิจิตร 
ชัยนาท 
ก้าแพงเพชร 
นครสวรรค์ 
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การพัฒนา 
ปลายน้้า 

จ้านวนผู้ป่วยทั้งหมดที่ได้รับยากัญชาทาง
การแพทย์ จังหวัดพิจิตร (แยกแผนปัจจุบัน-แผนไทย) 

ตร  
เป้าหมาย เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ผลงาน ร้อยละ 3.87 

อ้าเภอ จ้านวนผู้ป่วยท่ีได้รับยา
กัญชา (คน) 

ยาแผนปัจจุบัน 

จ้านวนผู้ป่วยท่ีได้รับยา
กัญชา (คน) 
ยาแผนไทย 

จ้านวนผู้ป่วยท่ีได้รับยา
กัญชา(คน) รวมท้ังหมด 

เมือง 15 18 33 
วังทรายพูน 1 165 166 
โพธิ์ประทับช้าง 6 17 23 
ตะพานหิน 0 13 13 
บางมูลนาก 0 28 28 
โพทะเล 2 35 37 
สามง่าม 9 29 38 
ทับคล้อ 3 35 38 
สากเหล็ก 0 11 11 
บึงนาราง 3 3 6 
ดงเจริญ 8 6 14 
วชิรบารมี 0 22 22 
รวม 47 382 429 

ท่ีมา : ข้อมูล HDC ณ วันท่ี 31 พฤษภาคม 2565 

Benchmark 
แผนปัจจุบัน 

เขตสุขภาพ ล้าดับที่ 1 
พิจิตร นครสวรรค์ อุทัยธานี ก้าแพงเพชร ชัยนาท 

แผนไทย 

เขตสุขภาพ ล้าดับที่ 2 
อุทัยธานี พิจิตร ชัยนาท ก้าแพงเพชร นครสวรรค์ 

มีการใช้ยากัญชาแผนปัจุบัน  
เป็นอันที่ 1 ของเขต 

ข้อชื่นชม 



 
มูลค่าการใช้ยาสมุนไพรเพิ่มขึ้น ร้อยละ 2 จากปี 2564 (ตัวชี้วัดเฉพาะ จ.พิจิตร) ตัวชี้วัด 

การพัฒนา 
ปลายน้้า 

ประเด็นที่ 2 : สมุนไพรทางเศรษฐกิจ ประเด็น สมุนไพรเพื่อเศรษฐกิจ 

ท่ีมา : HDC ณ วันท่ี 31 พฤษภาคม 2565 

อ้าเภอ มูลค่า ยาสมุนไพร(บาท) 
เป้าหมาย  3 % 

มูลค่ายาสมุนไพร(บาท)                  
ปี 2565 

ร้อยละมูลค่า (บาท)   ปี 
2565 เทียบ เป้าหมาย 3% 

ร้อยละการเพ่ิมขึ้น
จากปี 2564 

เมือง 1,621,987 1,042,921.69 64.30 -33.77 
วังทรายพูน 152,549 116,409.06 76.31 -21.40 
โพธิ์ประทับช้าง 461,393 394,839.50 85.58 -11.86 
ตะพานหิน 641,107 644,310.31 100.50 3.51 
บางมูลนาก 471,545 433,710.46 91.98 -5.26 
โพทะเล 385,314 869,804.42 225.74 132.51 
สามง่าม 289,428 191,298.55 66.10 -31.92 
ทับคล้อ 575,514 451,736 78.49 -19.15 
สากเหล็ก 218,448 168,364.30 77.07 -20.61 
บึงนาราง 209,153 357,879.50 171.11 76.24 
ดงเจริญ 125,293 141,467.75 112.91 16.30 
วชิรบารมี 187,062 155,186.75 82.96 -14.55 
รวม 5,338,799 4,967,928.29 93.05 -4.16 

Benchmark 
มูลค่าการใช้ยาสมุนไพร 

 ประเทศ 
ล้าดับที ่63 

เขตสุขภาพ 
ล้าดับที่ 5 

นครสวรรค์ 
ก้าแพงเพชร 
อุทัยธานี 
ชัยนาท 
พิจิตร 



 
มูลค่าการใช้ยาสมุนไพร เทียบยาแผนปัจจุบัน ร้อยละ 3   ตัวชี้วัด 

การพัฒนา 
ปลายน้้า 

ประเด็นที่ 2 : สมุนไพรทางเศรษฐกิจ ประเด็น สมุนไพรเพื่อเศรษฐกิจ 

ท่ีมา : HDC ณ วันท่ี 31 พฤษภาคม 2565 

อ้าเภอ มูลค่าการใช้ยาแผนปัจจุบันทั้งมด   
ปี 2565 (บาท) 

มูลค่ายาสมุนไพร ทั้งหมด 
ปี 2565 (บาท) 

ร้อยละ 

เมือง 122,404,013.86 1,042,921.69 0.84 
วังทรายพูน 8,652,043.38 116,409.06 1.33 
โพธิ์ประทับช้าง 14,387,845.53 394,839.50 2.67 
ตะพานหิน 43,120,933.43 644,310.31 1.47 
บางมูลนาก 31,070,228.20 433,710.46 1.38 
โพทะเล 15,776,919.75 869,804.42 5.23 
สามง่าม 32,047,313.77 191,298.55 0.59 
ทับคล้อ 12,866,492.90 451,736 3.39 
สากเหล็ก 12,553,686.31 168,364.30 1.32 
บึงนาราง 6,117,922.65 357,879.50 5.53 
ดงเจริญ 6,300,506.35 141,467.75 2.20 
วชิรบารมี 15,366,007.36 155,186.75 1 
รวม 320,663,913.49 4,967,928.29 1.53 

Benchmark 
ประเทศ 
ล้าดับที่ 43  

เขตสุขภาพ 
ล้าดับที่ 5 

อุทัยธานี 
ชัยนาท 
ก้าแพงเพชร 
นครสวรรค์ 
พิจิตร 

ร้อยละ 1.53 ผลงาน 



ประเด็น สมุนไพรทางเศรษฐกิจ 

ร้อยละผู้ป่วยนอกได้รับบริการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก ร้อยละ 20.50 ตัวชี้วัด 

ท่ีมา : HDC ณ วันท่ี 31 พฤษภาคม 2565 

อ้าเภอ จ้านวนผู้ป่วยนอกทั้งมด   
ปี 2565 (คร้ัง) 

จ้านวนผู้ป่วยรับบริการแพทย์
แผนไทยท้ังหมด ปี 2565 (คร้ัง) 

ร้อยละ 

เมือง 387,073 52,988 13.69 
วังทรายพูน 59,139 9,090 15.37 
โพธิ์ประทับช้าง 109,255 14,150 12.95 
ตะพานหิน 189,573 27,497 14.50 
บางมูลนาก 95,825 21,610 22.55 
โพทะเล 152,822 34,619 22.65 
สามง่าม 93,939 20,455 21.77 
ทับคล้อ 105,039 17,434 16.60 
สากเหล็ก 59,724 12,228 20.47 
บึงนาราง 55,644 11,568 20.79 
ดงเจริญ 55,079 5,787 10.51 
วชิรบารมี 52,680 9,577 18.18 
รวม 1,415,792 237,003 16.74 

Benchmark 
ประเทศ 
ล้าดับที่ 41  

เขตสุขภาพ 
ล้าดับที่ 4  

ก้าแพงเพชร 
อุทัยธานี 
นครสวรรค์ 
พิจิตร 
ชัยนาท 

ร้อยละ 16.74 ผลงาน 


